【問い合わせ先】

盛岡市少年センター

専任補導員 松井 弥生

電話 651-4111（内線）6425

市政記者クラブ加盟社 各位

令和５年度「列車通学生への乗車マナー指導巡回」

を実施します。
列車通学生の乗車マナー向上を目的として、啓発活動を実施します。

盛岡市では、市内及び近隣町村の高等学校に列車通学をしている生徒が多いことから、列車

通学生への乗車マナー指導、列車内及び駅周辺における少年非行の防止を目的として、「列車通

学生への乗車マナー指導巡回」を行うものです。

                    記

【日 時】 令和５年 10月６日（金） 午後４時 10分から午後６時頃まで

【内 容】

乗車マナー指導巡回、乗車マナーアップ啓発活動

この活動は、列車に乗車しての乗車マナー指導、コンコース・改札口において啓発カード

入りポケットティッシュ(約2,200個)を配布しながら巡回を行います。

※ 本活動は平成13年から開始され、今年で20回目となります。

【スケジュール】

１ 開会行事 (於 JR東日本盛岡駅講習室 ２Ｆ)

  (1)  盛岡市少年センター所長あいさつ （16：10～）

(2)  状況報告                 （16：15～）

「列車通学生の現状について」

・ 東日本旅客鉄道株式会社

・ ＩＧＲいわて銀河鉄道株式会社

(3)  活動要領説明               （16：35～）

盛岡市少年センター

２ 乗車マナー指導巡回、乗車マナーアップ啓発活動

（16：40～）

【出席者～9機関・約40名】

盛岡市、滝沢市、紫波町、矢巾町、雫石町、東日本旅客鉄道株式会社、ＩＧＲいわて銀河鉄

道株式会社、盛岡市ＰＴＡ連合会、盛岡地域高等学校生徒指導連絡協議会

【主 催】

盛岡市、滝沢市、紫波町、矢巾町、雫石町、東日本旅客鉄道株式会社、ＩＧＲいわて銀河鉄

道株式会社

【添付資料】

裏面、令和５年度「列車通学生への乗車マナー指導巡回」実施要領

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和５年９月29日

子ども未来部

 盛岡市少年センター

令和５年度「列車通学生への乗車マナー指導巡回」実施要領

１ 列車に乗車しての乗車マナー指導巡回

担当： 盛岡市、滝沢市、紫波町、矢巾町、雫石町

(1) 対象列車の発車時間までは、ＪＲ盛岡駅コンコース及びＩＧＲ盛岡駅改札口前において、

乗車マナーアップ啓発活動班とともに、啓発用ポケットティッシュを配布しながら乗車マ

ナーアップの呼びかけを行い、列車乗車後は、各車両の乗降口付近に分散乗車し、状況に

応じて車内を巡回のうえ乗車マナーの指導を行う。

(2) 滝沢市、紫波町、矢巾町及び雫石町の参加者は、開会行事参集時、盛岡駅までの往路に

おいても車内状況の把握を行いながら乗車マナー指導を行う。

また、復路の目的駅到着時の各市町における啓発活動については、各市町の判断で実施

する。

２ ＪＲ盛岡駅コンコース及びＩＧＲ盛岡駅改札口前における乗車マナーアップの呼びかけ

担当： 盛岡市、盛岡地域高等学校生徒指導連絡協議会、東日本旅客鉄道株式会社、ＩＧ

Ｒいわて銀河鉄道株式会社、盛岡市ＰＴＡ連合会

ＪＲ盛岡駅コンコース及びＩＧＲ盛岡駅改札口前において、ポケットティッシュを配布し

ながら、列車通学生に対し乗車マナーアップを呼びかける。

３ 乗車マナー指導巡回の実施路線等

(1) 実施路線

ＪＲ東北本線、ＪＲ田沢湖線、ＩＧＲいわて銀河鉄道

(2) 「乗車マナー指導巡回」乗車路線と時間

ア  ＪＲ東北本線

 ・  紫波町班

往路 紫波中央駅(15:16) → 盛岡駅(15:37)

             復路 盛岡駅(16:53) → 紫波中央駅(17:14)

    ・  矢巾町班

     往路 矢幅駅(15:24) → 盛岡駅(15:37)

       復路 盛岡駅(16:53) → 矢幅駅(17:05)

イ  ＪＲ田沢湖線

      ・  雫石町班

  往路 雫石駅(15:36) → 盛岡駅(15:57)

      復路 盛岡駅(17:12) → 雫石駅(17:30)

・ 滝沢市Ａ班

  往路 大釜駅(15:49) → 盛岡駅(15:57)

      復路 盛岡駅(17:12) → 大釜駅(17:20)

ウ ＩＧＲいわて銀河鉄道

・ 滝沢市Ｂ班

    往路 巣子駅(15:46) → 盛岡駅(15:59)

      復路 盛岡駅(17:03) → 巣子駅(17:15)

・ 盛岡市班

   往路 盛岡駅(17:03) → 好摩駅(17:26)

復路 好摩駅(17:35) → 盛岡駅(17:59)